UỶ BAN NHÂN DÂN                CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    XÃ LỘC ĐIỀN                                       Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

  Số:499 / BC- UBND                          Lộc Điền, ngày   01   tháng   09    năm 2021

BÁO CÁO

V/v trả lời nội dung phản ánh về ô nhiễm môi trường từ Trung tâm Giám sát,

điều hành đô thị thông minh tỉnh.

Thực hiện Công văn số: 3608/UBND-MT ngày 26 tháng 8 năm 2021 của

UBND huyện Phú Lộc “ V/v trả lời phản ánh về ô nhiễm môi trường từ Trung tâm

Giám sát, điều hành đô thị thông minh tỉnh”.

 UBND xã Lộc Điền báo cáo như sau:

Ngày 31/8/2021, UBND xã đã tiến hành kiểm tra tại hiện trường nhà ông Võ

Văn Hiền và bà Hà Thị Thu Trang, tại thôn Sư Lỗ, xã Lộc Điền qua kiểm tra tại

thực địa ghi nhận ông Võ Văn Hiên (con ông Hiền, bà Trang) có chăn nuôi gia súc (

Lợn, bò) có xả thải ra môi trường gây mùi hôi, số lượng gia súc được nuôi trong

chuồng trại kiên cố (có xây dựng bể chứa nhưng kích thước nhỏ không đạt yêu cầu

và không có nắp đậy), tại thời điểm kiểm tra UBND xã không phát hiện việc việc sử

dụng máy bơm hút nước thải chưa qua xử lý để tưới cây, các gốc cây ăn quả có bèo

lục bình đang phân hủy ( kèm theo biên bản kiểm tra).

Qua buổi làm việc, UBND xã yêu cầu ông Võ Văn Hiên khắc phục lại vấn đề

xã thải ra môi trường gây ô nhiễm bằng cách xây lại hệ thống bể chứa đảm bảo tiêu

chuẩn và có nắp đậy khép kín, dùng chế phẩm sinh học để khử khuẩn tránh để

nguồn nước thải chảy ra gây ô nhiêm môi trường, ông Nguyễn Văn Hiên cam kết

thực hiện khắc phục các nội dung nêu trên trước ngày 08/9/2021; đồng thời UBND

xã đã lập biên bản vi phạm hành chính quy định tại Điểm e, khoản 1, điều 7, Nghị

định 167/2013/NĐ-CP ngày 12 tháng 11 năm 2013 quy định xử phạt vi phạm hành

chính trong  lĩnh vực an ninh, trật tự, an toàn xã hội; phòng, chống tệ nạn xã hội;

phòng cháy và chữa cháy; phòng, chống bạo lực gia đình và sẽ tiếp tục xử lý theo

đúng quy định của pháp luật ( kèm theo biên bản vi phạm hành chính).

Việc thường xuyên sử dụng máy bơm hút nước thải chưa qua xử lý để tưới

cây theo nội dung phản ánh, thời gian đến UBND xã thường xuyên kiểm tra nếu

phát hiện sẽ xử lý theo quy định của pháp luật.

Trên đây là nội dung bóa cáo về việc trả lời phản ánh về ô nhiễm môi trường

từ Trung tâm Giám sát, điều hànhđô thị thông minh tỉnh./.

 Trân trọng./.

Nơi nhận:                                                                        TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

- UBND huyện;                                                                    CHỦ TỊCH
- Lưu: VT.

                                                                                            Hoàng Sa

		2021-09-01T15:25:16+0700